
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: "Lavori urgenti necessari per garantire la circolazione in sicurezza all'interno della Galleria 

Petraro in direzione Messina e delle Gallerie Cicero, Petraro e Calavà direzione Palermo 
dell'autostrada Al20 Messina Palermo". Codice CIG 8279713B4E 
Approvazione perizia di variante e suppletiva. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.t O 1 IDATE/2021 del 1 7 D I CI 2021 
Premesso che: 

con provvedimento prot. n. 504IDG del 14/04/2020 è stata nominata l'Ing. Giovanna Grinciari 
Responsabile Unico del Procedimento; 
con provvedimento prot. n. 505/DG del 14/04/2020 è stata nominata l'Ing. Anna Sidoti progetti sta e 
direttore dei Lavori di messa in sicurezza delle gallerie Cicero, Petraro e Calavà dell'autostrada A/20 ME­ 
PA; 
con decreto Dirigenziale n. 69/DATE/2020 del 20/04/2020 è stato approvato il progetto e sono state 
prenotate le somme per i "Lavori urgenti necessari per garantire la circolazione in sicurezza all'interno 
della Galleria Petraro in direzione Messina e delle Gallerie Cicero, Petraro e Calavà direzione Palermo 
dell'autostrada Al20 Messina Palermo" per un importo complessivo pari ad € 148.000,00, di cui 
€ 111.547,38 per lavori inclusi oneri per la sicurezza ed € 36.452,62 per somme a disposizione, IVA 
compresa; 
che con decreto dirigenziale n. 153/DATE del 10/06/2020 si è preso atto del verbale di gara e sono stati 
aggiudicati i "Lavori urgenti necessari per garantire la circolazione in sicurezza all'interno della Galleria 
Petraro in direzione Messina e delle Gallerie Cicero, Petraro e Calavà direzione Palermo dell'autostrada 
A/20 Messina Palermo" alla Lanza Santo, Partita IV A 02119130835 con sede legale in Via della Fiera 
Franca n. 45 - 98051 Barcellona P.G. (ME) che ha offerto il ribasso del 29,990% sull'importo a base 
d'asta, pertanto il QE post aggiudicazione è il seguente: 

A) LAVORI 
Al - Lavori al netto del ribasso pari a 29,990 % 78 094,32 € 
A2 - Oneri della sicurezza 3989,16€ 

A3 - Importo compreso oneri di sicurezza(A2+A3) 82083,48 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B 1 - IV A sui lavori (22% di A3) 18058,37 € 
B2 - Incentivo art. 113 D.Lgsvo n. 50/2016 (2% su A3) 2230,95 € 
B3 - Conferimento a discarica 4000,00 € 
B4 - Direttore operativo contabilità a misura per onorario € 810,62 per spese ed oneri € 202,50 1013,12 € 
B5 - Imprevisti ed arrotondamenti (circa 5% su Al) 4668,13€ 
Importo complessivo somme a disposizione 29970,56 € 
Quota CPT di Messina (20% del ribasso d'asta) 6690,61 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 118744,66 € 

- E' stato stipulato il contratto d'appalto con l'impresa Lanza Santo in data 29.09.2020 Rep. CASo N. 
1007/2020, registrato a Messina il 01/10/2020 al n. 255, Serie I 

Nel corso dei lavori. si sono verificate delle circostanze impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale 
inerenti la natura e la specificità dell'opera in appalto, è stato necessario ricorrere alla redazione di una 
perizia di variante e suppletiva di cui all'art. 106, c.1, letto c) del D.Lgs. 50/2016. 
Il Direttore dei Lavori, in data 02.10.2020, ha redatto la suddetta perizia di variante, unitamente allo schema 
dell' Atto di Sottomissione, trasmettendo la in data 16.07.2021, il cui quadro economico era il seguente: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.aulosiradesiciliane.il-info@aulosiradesiciliane.il-aulosiradesiciliane@posla-cas.il 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Quadro Economico PERIZIA del DL del 02/10/2020 
A) LAVORI 

Al - Lavori al netto del ribasso pari a 29,990 % 87.015,46 € 
A2 - Oneri della sicurezza 8.990,37 € 

A3 - Importo compreso oneri di sicurezza (A2+A3) 96.005,83 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B 1 - IV A sui lavori (22% di A3) 21.121,28 € 
B2 - Incentivo art. 113 D.Lgsvo n. 50/2016 (2% su A3) 2.230,95 € 
B5 - Imprevisti ed arrotondamenti (circa 5% su Al) - LAVORI IN ECONOMIA 4.668,13 € 
Importo complessivo somme a disposizione 28.020,36 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 124.026,19 € 

- Il RUP dall'esame dei fatti evidenziati nella relazione ed a seguito dell'istruttoria di verifica degli elaborati 
e degli accertamenti tecnici ed amministrativi effettuati, ha preso atto che la variante proposta è configurabile 
nella fatti specie individuata all'art. 106, com ma 1, lett c) del D.lgs. 50/2016, in quanto motivata da obiettive 
esigenze derivanti da circostanze impreviste e imprevedibili al momento della progettazione e le variazioni 
proposte non alterano la natura generale del contratto; 
- con nota N. 1411/DG del 05.1l.2021 è stata nominata Direttore dei Lavori l'Ing. Giovanna Grinciari in 
sostituzione dell'Ing. Anna Sidoti; 
- il RUP ha ritenuto, necessario introdurre alcune variazioni al Quadro Economico proposto dal Direttore dei 
lavori, poiché per le lavorazioni individuate alla voce "lavori in economia" la normativa non è applicabile - 
D.lgs. 50/2016. Pertanto, il RUP nonché nuovo D.L., giusta nomina del Direttore Generale N. 1411IDG del 
05.1l.2021, ha redatto la perizia di variante, prevedendo modifiche al computo metrico e nuovi prezzi, da cui 
è scaturito un nuovo Quadro economico di seguito riportato: 

Quadro Economico PERIZIA e di ASSESTAMENTO SOMME del RUP 
A) LAVORI 
A l - Lavori a misura a seguito della perizia di variante 128.980,63 € 
A2 - Lavori al netto del ribasso pari a 29,990 % 90.299,34 € 
A3 - Oneri della sicurezza 8.990,37 € 
A4 - Importo compreso oneri di sicurezza (A2+A3) 99.289,71 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B2 - Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% su A4) 2.230,95 € 
B3 - IV A sui lavori (22% di A4) 21.843,74 € 
Importo complessivo somme a disposizione 24.074,68 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 123.364,39 € 

Il quadro economico post gara contiene un errore, poiché si sono contabilizzati gli oneri della sicurezza due 
volte; pertanto l'importo contrattuale è pari € 79.290,67 e non € 82.083,48 come si evince dal Quadro di 
raffronto sotto evidenziato: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbariolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
TOTALE IMPORTO LAVORI 

PROGETTO I POST GARA I VARIANTE I 
€ 107.558,22 € 107.558,22 € 128.980,63 

32.256,71 € € 38.681,29 
75.301,51 € € 90.299,34 
3.989,16 € € 8.990,37 € 3.989,16 

LAVORI: 
Importo lavori a misura 

a detrarre il ribasso 29,99% 

€ 111.547,38 79.290,67€ €99.289,71 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONI 
I.V.A. sui lavori € 24.540,42 17.443,95€ € 21.843,74 
Incentivo art. 113 D.Lg. 50/2016 (2% su Al) € 2.230,95 € 2.230,95 € 2.230,95 
Conferimento in discarica € 4.000,00 € 4.000,00 
Direttore operativo - contabilità a misura per onorario €810,62, € 1.013,12 € 1.013,12 
Imprevisti ed arrotondamenti (circa il 5% su Al) € 4.668,13 € 4.668,13 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.912,20 29.356,15€ €24.074,69 
QUOTA CPT 6.690,61€ 

IMPORTO TOTALE € 11.912,20 115.337,43 € 123.364,40 € 

L'incremento della variante è pari al 11,99% rispetto all'importo di progetto. 
Si dà atto che complessivamente si è registrata una maggiore spesa pari ad € 8.026,97 (123.364,40- 
115.337,43). 
L'ulteriore impegno di spesa è pari ad € 4.619,74 (123.364,40-118.744,66) poiché si tiene conto dell'errore 
nel Q.E. approvato col Decreto Dirigenziale N.153/DATE del 10.06.2020. 
Verificato che la variante ha comportato una variazione del 11,99%, rispetto all'importo di progetto, e 
rientra nei limiti previsti dall'art.l06 comma l letto c) numeri l) e 2) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in 
quanto l) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice 2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

Ritenute ammissibili dal RUP le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, per 
consentire di apportare le modifiche; 
Preso atto che a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, proceduto all'accertamento delle cause, 
delle condizioni e dei presupposti e che, le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante 
art.l 06 comma l letto c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visti: 

- La relazione del RUP sull'ammissibilità ed approvazione della perizia di variante e suppletiva; 
- Lo schema dell'atto di sottomissione 

Verificato che la redazione della citata perizia di variante e suppletiva è scaturita da circostanze impreviste e 
imprevedibili dall' Amministrazione nel corso di esecuzione dei lavori ed al momento della redazione del 
progetto esecutivo o alla consegna dei lavori ed è redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante e 
non dipende da esigenze dell'impresa; 
Accertata, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato 
l'esigenza della suddetta variante; 
Ritenuto necessario procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 106 
comma l letto c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di approvare la maggiore spesa pari ad un incremento del 
11,99% 
VISTI: 

L'art.43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
La nota Prot. n.63413 del 26/11/2021 (assunta al protocollo del CAS IL 29.11.2021 con prot. n.35794) 
dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria 
fino al 31.12.2021; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all 'Ente; 
Che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art.2 punto 2) della L.R. 10/2000 spetta l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il Direttore dell' Area Tecnica e di 
Esercizio 

DECRETA 

l.DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva rientra secondo il combinato disposto dall'art.106 
comma l lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e comporta un incremento del Quadro economico rispetto a 
quello riportato nel Decreto Dirigenziale N.153/DATE/2020 del 10.06.2020; 
2. APPROVARE per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva, redatta dal 
Direttore dei Lavori, relativa ai "Lavori urgenti necessari per garantire la circolazione in sicurezza all'interno 
della Galleria Petraro in direzione Messina e delle Gallerie Cicero, Petraro e Calavà direzione Palermo 
dell'autostrada A/20 Messina Palermo" ed il quadro economico soprariportato; 
3.ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale, pari ad € 99.289,71, determinato dalla suddetta perizia di 
variante e suppletiva a favore dell'impresa Lanza Santo, comporta un incremento dei lavori pari ad € 
19.999,04, col ribasso del 29,999%. 
4. DI IMPEGNARE la maggiore spesa pari ad € 4.619,74 sul capitolo 48 del bilancio 2021 gestione 
provvisoria. 
5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
AI Presidente CD, all'Ufficio finanziario e di Ragioneria; All'Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il RUP 
Inyjio~~IGrin~iari ~Q __ \A...C--' 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di esercizio 
Ing. no CostaKl ino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.aulostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-auloslradesiciliane@posla-cas.il 


